Amygdala. Cap. 32

Amygdala, quæ quidē palam amara sunt, omni-
nō extenuādū uim possidēt, quod & qualitas ipsa
indicat

indicat, & experientia comprobat. Ac de amara quidem qualitate in quarto horum commetariorum proditum est. Cæterum duo experientia exempla proponi satis est, unde uim eorum possis discernere. Si quidem ephelis expurgant, & excretionibus ex pectore pulmonesq; crassorum lentorumq; humorum impendio cōserunt. Porro hæc ostensa sunt, genere quidem incidentis, specie uero extergentis esse facultatis. Quin et quod per acridens facultatem item habeant ab obstructione liberandi, & ipsum supra demonstratum est. Sed & experientia monstrat. Nam in icore crassorum uiscosorumq; humorū in extremis uasis impactu rursus obstructiones, abunde expurgat expeditiq;. Quin & laterum dolores ab huiusmodi causa natos, & lienis, & coli, & renum [sanant.] Porro & ipsa arbor similem sortita uim est. Nam huius radi ces coctæ atq; illitæ ephelas purgant. Quotquot uero sunt amygdala dulcia, et ipsa leuculum amaritudinem possident, quæ tamen dulcedine superante occultatur: cæterum id temporis spatio clarum fit. Demonstratum autē retro est, qualitatem dulcem moderatē esse calidam.

Ammoniacum. Cap. 33

Ammoniacum, opus siue liquor est ferulæ curtusdam: hoc habet emolliendi facultatem intensam, adeo ut & articulorum topiis dissoluat, & lienes induratos sanet, & choeradas siue strumas per halitum digerat.

Amomum. Cap. 34

Amomum acoro similem facultatem obtinet, nisi quod acorum siccus sit, maiore autem concoquendi facultate amomum.

Anagallis. Cap. 35

Anagallis utraq; tum ea quæ cœruleum habet florem, tum ea quæ purpureum, admodum extergentis sunt facultatis. Habent uero non nihil etiā caloris, & quandā trahendi facultatem, adeo ut & infixa corpori extrahāt. Succus earū ex narib. purgat caput eadē de causa. In summa autē, desiccandi uim habent citra mordicationem: quam obrem & uulnera glutinant, & putrida ulcera adiuuant.

Anagyris. Cap. 36

Anagyris frutex est grauior olēs, & digerētis excoficientisq; facultatis. Sed folia etiānum uirētia cū propter humiditatis admisionē minus sint acria, idcirco tumētia reprimūt resiccata incidētis sunt exiccatisq; facultatis. Similē ferē facultatē habet radicis eius cortex. Semē autem magis subtilium est partium. Sed & uomitum prouocat.

Androsæmum. Cap. 37

Androsæmum, planta fruticosā, natura duplex: tūm em alycyon, et alycyroides nuncupatum est, species hyperici. Alterum uero à quibusdā dionysias appellatur. Est autem semen eorum purgatorium. Foliorum uero facultas modicē extergens & desiccans, ut & ambusta curare credatur. Cæterum in uino austero decocta, uinum ipsum uulnerum grandium glutinatorium efficiunt.

Androsaces. Cap. 38

Androsaces, amara & acris herba. Potest autē

resiccata ehibitaq; tum ipsa, tum fructus eius magnopere urinam prouocare, & nimirum etiam diungere, & desiccare.

Andrachne. Portulaca. Cap. 39

Andrachne, frigida & aquea tēperie est, pauca particeps austeritatis, proinde fluxiores repellit, et maxime biliosas & calidas: cum eo quod eas mutet, & in qualitate alteret, magnopere refrigerās. Et fuerit sanē in refrigerādi quidem facultate tertij excessus à temperatis ac medijs, in hume citādū uero secūdi. Hac rationē & astuātes, ut si quid aliud, adiuuat, tū uētris osculo imposita, tū totis hypochondrijs, maxime in febrili, hecistica. Præterea dentiū stuporē sanat, nēpe quæ ab acidorum cōtactu aspere exiccata fuerāt leniens, atq; replens, ut pote cū uiscosam habeat humiditatē. Similiter uero & succus eius. Itaq; non foris modō impositus, sed epotus quoq; refrigerat. Hoc sanē & toti herba, sed comese accidit. Quoniam autem restringit, utiliter dysentericis editur, & muliebri profluvio, & sanguinis reiectionibus. Sed ad hæc quidem multo est, quam herba, succus ipsius efficacior.

Anemone. Cap. 40

Anemone omnes extrahendi, & attrahēdi, & ora uasorum reserandi facultatem obtinent. Itaq; radix cōmansa pituitam euocat, & succus ex naribus purgat, & oculorum cicatrices extenuat. Insuper sordida ulcerū anemona expurgat, & lepras detrahūt, mēsesq; appositæ eliciunt, & lac trahūt.

Anethum. Cap. 41

Anethum adeo excoficient, ut habendum sit aut secūdi ordinis intensi, aut tertij remissi. Exiccantium uero ordinis est secūdi incipiētis, aut primi finiētis. Itaq; merito in oleo decoctum digerit, doctorem sedat, somnum conciliat, & crudos & incotos humores cōcoquit. Fit enim ex eo oleum, cuius propinquā sit tēperies pus mouentibus, & cōcoquentibus uocatis medicamētis, nisi quatenus paulo illis tū subtilium est, ac proinde digerens. Vstū autē tertij ordinis tum excoficientium, tum de siccantium sit, & proinde ulceribus nimis humidis mollibusq; prodest, potissimum ijs quæ in pu dendis consistunt: quæ in præputio sunt inueterata, ea probe cicatrice includit. Cæterū uiride & succulentum, humidius est scilicet, & minus calidum: itaq; magis concoquit, & somnum cōciliat, sed minus digerit. Idcirco mihi uidentur ueteres coronis ex eo plexis uti solere in symposiis.

Anthyllis. Cap. 42

Anthyllis duplex est, sed utraq; modicē desiccata, ut & ulcera glutinet. Cæterum altera, ea scilicet quæ chamapityi adsimilis est, quadatenus subtiliorum est partium quam altera, adeo ut & comitalibus competat. Quin & ipsa magis quam altera extergere potest.

Anthemis, aut Chamæmelum. Cap. 43

Anthemis, aut Chamæmelū. Dictum quidē in tertio libro copiosius est de hac herba, diciturq; nunc summam quod calfacit & desiccet in primo ordine: est & tenuium partium, ac proinde di gerendi, laxandi, & rarefaciendi uim obtinet.

Anisum. Cap. 44

Anisi semen maxime utile est, acre & subamarum, ut prope ad urentium accedat caliditate. Est autem & in sicando tertij ordinis, sicut & in calcificando. Proinde & urinam ciet, & digerit, & flatus ventris reprimit.

Antirinum. Cap. 45

Antirinum aut anarinū semen habet utuli naribus simile, ad sanationes inutile. Ipsum autē ad similes est cum bubonio facultatis, sed multo minus. Itaque ex illo de hoc conijcitur.

Aparine. Cap. 46

Aparine, quidam phylanthropon, alij omphacocarpum cognominant, modice extergit, & desiccatur, habetque non nihil subtilium partium.

Piros. Cap. 47

Piri folia pariter ac turioes austera sunt: fructus dulcedinis quiddam obtinet aqueæ, ex quibus clara quoque temperies est, inæqualis secundum partes. Nam pars una terrea est, alia aquæ, cæterū utraq; frigida: tum alia temperata. Proinde esu pira stomacho grata sunt, & sitim prohibent. Illita autem desiccant, & modice refrigerant. Nam ego ipsi illitis uulnus glutinasse me memini, cum aliud ad manum esset nihil.

Achrades. Pira slyuefria.

Achrades uocatur magis quæ pira reliqua astringunt, & desiccant, & proinde sanæ maiora uulnera glutinant, fluxusque repellunt.

Apocynum, aut Cynocrambe. Cap. 48

Apocynum, aut Cynocrambe. Vocant autem quiddam eam Cynomorum, quādoquidem canes celerrime interimit, sicut Lycostonon lupos. Est autem hominibus uenenum, herba multum grauius olens: proinde omnino calida est, non instrenue, non tamen proportionē desiccatur. Itaque illita admodum digerentis est facultatis.

Argemone. Cap. 49

Et huius herbæ facultas absterforia est, & digerens.

Arisarum. Cap. 50

Arisarū multo minus est Arō. Radicem habet oliuæ magnitudine, sed multo est ipsa acrius.

Aristolochia. Cap. 51

Aristolochiæ radix multo est ad medicationes utilissimā, amara & subacris. Sed ex illis omnium subtilissima est rotunda: aliarum uero duarū quæ Clematis appellatur, fragrantior est: itaque eā ad unguenta utuntur unguentarij: sed ad sanationes infirmior. At sōge minus quiddam tenuitatis obtinet quā rotunda: sed nec ipsa inefficax est, uerū abstergendū atque excalfaciendū potentiam possidet, minus quiddam quā rotundā abstergens ac digerens, sed non minus calcificans, imō forsan plus quoque. Itaque in quibus usus est modicæ absterfionis, comodior est longa, puta in ulceribus carne explendis, & fomētationibus uteri. At in quibus crassum humorem ualidius extenuare oportet, illic usus est rotundæ. Proinde dolores ab infarctu aut crassitie crudorum spirituum natos magis curat rotunda, & spicula extrahit, & putredines sanat, & sordida ulcera purgat, dentes et gingiuas

Galen.

Aciditas efficit. Auxilio est & asthmaticis, singulitiētib; comitialibus, podagricis, si cum aqua bibatur; tum ruptis & couulsis, ut si quod aliud medicamentum idoneum est.

Arceuthus. Iuniperus. Cap. 52

Iuniperus, calida & sicca, utriusque tertij ordinis. At fructus similiter quiddam calidus est, sed non similiter siccus, uerum in hoc primi fuerit ordinis.

Arctium. Lappa minor. Cap. 53

Arctium illud quod uerbasco est simile, radice tenera, candida, dulci, caule oblongo & molli, semine Cymimo simili, facultatis est admodum tenuium partium, & ob id exciccant [extergētis] tamen modice. Quam obrem radix ac semen eius cocta cum uino quadantenus dolores dentium mitigant. Porro ambusta & chimerhla non horum modo decoctum perfusum, sed & caules tenetiores sanare possunt. Arctiū aliud, lappa maior, bardana. Alterū uero Arctiū, quod Profopitida uocatur, cuiusque folia cucurbitæ simillima sunt, nisi quatenus tum maiora, tum duriora: digerit simul & desiccatur, sed & adstringit nonnihil: quā obrem folia eius ueteribus ulceribus mederi possunt.

Arnoglossum. Plantago. Cap. 54

Arnoglossum, mista & hoc est temperaturæ habet enim quiddam aqueum frigidum, habet uero & austerrum quiddam, id quod terreum est, siccum, frigidum. Itaque refrigerat simul & desiccatur, & in utroque secundi excessus à medijs est. Porro medicamenta quæ cum hoc quiddam refrigerant, uerū etiam adstringunt, ea & ad ulcera rebellia omnia, & ad fluxiones & putredines conueniunt, ac proinde & ad dysenterias. Nam & sanguinis profuua sistunt, & siquid aduratur refrigerant: tum sinus quoque glutinant, & alia ulcera recetia simul & uetera. In omnibus serè id genus medicamentis primas tenet, aut certe nulli secundum est Arnoglossum, idque temperaturæ symmetria & conuenientia. Nam siccitate obtinet morsus experient, & frigiditatem quæ nōdum obstupesciat, & fructus & radix similis sunt facultatis, nisi quod tum siccioris, tum minus frigida. Sed & semen subtilium est partium, & minus frigida facultatis: nempe diffilato ex eo ac digesto excremento aqueo. Hac ratione & radicibus utuntur ad dentium dolores tum mādentes tum collutionibus incoquētes: præterea ad iocinoris & renium obstructiones non has tantum adhibent, sed folia quoque, & multo magis semina. Hæc enim omnia quandam in se abstergendū facultatem obtinent: quam & in herba uiridi inesse satis conijci potest, uerum ab humiditatis copia deuinçit.

Arum. Cap. 55

Terreus & ipsum essentia constat, sed calidus proinde extergendi uim possidet, uerum non ualentem, sicut Dracontium. Est itaque in exciccando & calcificando primi ordinis. Radices eius maxime sunt utiles: siquidem comese crassitie humorum medio critere incidunt, adeo ut & excretionibus ex pectore idoneæ sint: sed magis tamen aptum est Dracontium.

tom. 5

h Artē

Artemisia. Cap. 56

Duplex quidē est herba *Artemisia*, sed utraq; excafcit, & modice deficcit: & sunt, quod ad calfactionem attinet, excessus secūdi: quod uero ad resiccationem, aut primi intensi, aut secundi remissi: sunt autem & modice tenuium partiū. Itaq; ad renum calculos mediocriter commodæ sunt, & ad fomentationes utili.

Asarum. Cap. 57

Huius herbæ radices utiles sunt, facultate similes radicibus acori, intensiores tamen. Itaq; ex ijs quæ de illis prodita sunt, hic faciēda coniectura.

Asclepias. Cap. 58

In tertio Dioscorides de hac herba conscripsit: at nos eius nondum periculum fecimus.

Aspalathus. Cap. 59

Aspalathus gustu quidem acris simul & adstringens est, facultate uero ex dissimilariibus constat, nempe partibus suis acris excafcans, partibus uero alijs, austeris scilicet, refrigerans. Itaq; utriusq; ratione deficcit, & proinde ad putredines & fluxiones est utilis.

Asparagus. Cap. 60

Asparagus petraus aut myacanthinus abstergendi uim habet, idq; citra manifestam aut caliditatem aut frigiditatē. Hinc renes ac iecur infarctū liberat, & maxime herbæ ipsius radices & semen. Quin et dentium dolores sanat siccitatis nomine, quam uel maxime dentes requirunt. Porrò Athenienses per ph. dicunt *Aspharagus*.

Asplenum. Cap. 61

Asplenum, tenuium quidem partium, non tamen calida est herba. Hac utiq; ratione & lapides frangit, & lienes liquat.

Astragalos. Cap. 62

Astragalos fruticellus est exiguus, radices habens adstrictorias: quamobrem etiam ex numero est non instrēne exiccantium. Nam ulcera uetera glutinat, & alium fluxu rētatam sistit, siquis in uino decoctam radicē bibat. Plurimus huius fructus prouentus est in Pheneo Arcadix.

Aster atticus. Cap. 63

Aster atticus. Alij bubonium uocant, nō ob id tantum, quod illitū, sed etiā quod suspensum bubonas sanare creditur: habet quiddam etiam digerens, habet uero non minime & refrigerans quiddam ac reprimens: ut mista sit potētia, uti rosa: uerum id non adstringit.

Astaphis. Vna. Cap. 64

Astaphis, culta quidem, concoquēdi, astringendi, & leuiter digerendi facultatem possidet. *Atragrestis* uehementer acrem obtinet, adeo ut ex capite purget, quod *ἀτραγρεστία* Græci dicunt, abstergatq; ualenter. Itaq; ad psoram accommodata est. Sed & urendi uim habet.

Asphodelus. Cap. 65

Asphodelus. Et huius radix utilis est, sicut *Asari*, & *Dracontij*, nempe extergētis facultatis: uisā aut cinis calidior, & exsiccatior, subtiliorq; ac digerere potentior efficitur, ac proinde & alopecias sanat.

A

Atractylis. Cap. 66

Atractylis aut *Cnicus agrestis*: hæc planta ex spinarum est genere: facultatem habet deficcandi & modice digerendi.

Atraphaxis. *Atriplex.* Cap. 67

Atriplex humida & frigida temperie est, humida quidem secundi ordinis à medijs, frigida uero primi, quam utiq; tepidam esse caliditatem posuimus, cuiusmodi rosas inest: non tamen adstrictio nis est particeps, sed aquea est, & nimirū terrena, similiter malua. Quin & uentrem celeriter permeat, ut illa, ob lubricitatem. Porrò paululum omnino eius est quod digerendi obtinet potentiam. Hortensis autē atriplex & malua, q̄ agrestes tum humidiores sunt, tum frigidiores. Proinde phlegmonis & phygethlim incipiētibus gliscentibusq; & emollibus etiamnum, ac uelut feruentibus hortenses, uigentibus autem & declinātibus ac indurescentibus commodiores sunt agrestes. Semen eius abstergendi uim habet: itaq; ad auriginē ex hepatis infarctū prognatam utilis est.

Aphace. Cap. 68

Aphace uim habet adstringēdi, sicut & ipsa lenticula (*φάρυ* Græci uocant.) Sed & similiter ut lenticula edī solet: cateru egrius q̄ ille cōcoquit: ualentius autem deficcit, & moderatī calorīs est.

Abinthium. Cap. 69

Abinthium adstrictoriā, & amaram, & a crem simul qualitates possidet, excafcans pariter & extergēs, & roborans & deficcans: proinde biliosos uentris humores per egestionē infernam propellit ac per urinas euacuat. Magis autē quod in uenis est biliosum, per urinas expurgat. Ob hæc contentā in uentre pituitā nihil adiuaat sumptū: sic sanē si in thorace aut pulmone cōtineat. Nam adstringens in eo facultas, q̄ amara ualentior est. Porrò quod in sit quoq; acrimonia, idcirco maiori portione calidū est quam frigidum. At si opus est generatim comprehensam eius temperiem secundum primas circumscribere facultates (etsi anomæomeres & dissimilare sit) calidum ipsum dixerrim primi excessus, siccum tertij. Succus autē eius longe quā herba ipsa calidior est.

Balanos. Cap. 70

Balanus myrepica, hoc est glans unguentaria, adfertur ex barbarica regione. Utuntur unguentarij carnis eius succo, qui facultate calidus est. Reliqua autem uide & expressus est succus, terrestres scilicet & duræ uincentem habent qualitatem amarā. Sed & admista est quedam adstrictio: Proinde extergentē simul & incidentem contrahentemq; & stipantē effectum possident. Itaq; ad ionthos, lentes, ephelin, & prunittū, deinde & ad psoram, & lepram cōueniunt. Verū enim uero & lienes liquat iecurq; indurescentia. Quod si quis carnem eius drachmæ pōdere cum melicrato bibat, medicamentum experietur uomitorij. Sæpe etiā per infernam alium largiter subducit. Itaq; cum hoc medicamēto utimur ad uiscerum expurgationē, & maxime iocinoris lienisq; ex oxycrato ipsum exhibere consueuimus. Gaudet uero uel maxime alioquit

alioqui aceto ad actiones extrinsecas. Adeo enim efficaç efficitur, ut & pſoras, & lepras extergeat, & multo etiã magis quæ his sunt minora, lentes, uſtiliginem, ionthos, epheſin, exanthemata, achoras, tum ulcerosa, & quæ crasi sunt succi omnia. Sed & cicatricib. decorẽ affert. Porrò quòd cum illinẽda est lieni, præter admistam esse farinarum quampiam exiccantium; cuiusmodi est erui ac lolijs farina; id iam potius ad componendorum medicaminum tractationem, haudquaquam ad præsens institutum pertinet; sed & in paratu facilibus ipsum dicitur. Verum in præsens sufficit abstergerem & incidentem cum adstrictione quapiam propositu medicaminis dixisse facultatẽ, ac sic ad aliud transgredi; cortex tamẽ eius admodum adstringit. Itaq; & hunc quoq; posſis ubi ualidus usus est adstrictionis, accomodare.

Balsamum. Cap. 71

Balsamũ deficcet & exalfacit secundo excessu; est autem & tenuium partium, adeo ut odoratum sit. Sed liquor eius subtiliorũ etiam partiu est quàm ipsa planta, nõ tamen adeo calidus, quàm quidam existimant, tenuitate partium falsi. Porrò fructus eius persimilis facultatis est, cæterum longè in subtilitate partium inferior.

Balaustium. Cap. 72

Balaustium flos est agrestis punicæ, sicut domesticarũ cytinus; ualenter gustum adstringit. Et sanè deficcantis & refrigerantis facultatis est, & nimirum etiam crassæ essentia, siquidem memores sumus eorum quæ in quarto horum cõmentariorum sunt prodita, ubi ostendimus omne adstringens terrestre esse frigidum. Aliarum autem qualitatium nullius præse fert indicium. Proinde ipsum quis censeat strenue & exsiccare & refrigerare. Siquidem non perperam in quarto horum uoluminum terreis frigidis corporibus adstringentem inesse qualitatem demonstratum est. Sanè uero & euentus ipse comprobatur. Nam si intertriginibus & alijs ulceribus ipsum illinas, celerrime illa uidebis cicatricem contrahere. Hoc sanè nomine & ad sanguinem reijcientes, & ad dysenteriam, tum ad uentris uterq; profluuium nõ est quispiam medicorũ qui curandi tractatus cõscripsere qui hoc non utatur medicamento.

Batus. Rubus. Cap. 73

Rubi folia, germina, flos, fructus, & radix qualitate adstringente participant, eaq; non obscura. Sed hoc inter se differunt, quòd folia mollia & recens nata plurimũ in se habeant substantiæ aqueæ, paucum uero adstrictionis; eadem ratione & germina. Itaq; si mandantur, aphthas & alia oris uelera sanant. Quin & alia uulnera glutinare ualent. Est enim eorum temperies & ex terrea frigida essentia, & aquea tepida. At fructus, siquidem maturus fuerit, non parum habet succi calidi tẽperati, qui dulcis est, uti mōstrauimus. Itaq; ob hoc & ob modicam adstrictionem esui non insuaui est. At immaturus à frigida substantia terrea uincitur, ac proinde acerbus est & ualde exsiccatorius. Et sanè uterq; reconditur ualidius quàm recens deficcans.

Galen,

Sed & flos eandem uim fructui immaturo possidet; utraq; ad dysenterias, & uentris profluuium, tum robur deperditum, & sanguinis expuitionẽ idonea remedia. Porrò radix præter adstrictionẽ non paucam habet substantiã in sese tenuem, perquam & lapides renum comminuit.

Batrachium. Cap. 74

Batrachium quatuor habet specciatim differentias. Omnia uero uehementer acrẽ qualitatẽ possident, adeo ut cum dolore exulceret; hac ratione si moderate ac cõuenienter utare, pſoras & lepras excoarant, & unguis diuellunt; tum leprosis stigmata digerunt, & acrochordonas & myrmeccias detrahunt. Quin & alopecias iuuant pauco tempore admotas. Nam si diutius inhareat, non excoaratur solum ipsa cutis, sed & in crustam uritur. Atq; hæc omnia caulis & foliorum sunt opera, si imponas uirentia. Porrò radix arefacta sternutationem prouocat similiter alijs quæ ualenter deficcant. Sed & dentes dolentes iuuat, ut & frangat eos, ualenti scilicet exficcatione; & ut femel dicã, calida & sicca ualde est tum radix, tum uniuersa adeo herba.

Bdellium. Cap. 75

Bdellium, quod scythicum nominant, quod sanè & atrius est, & resinorum magis, emolliẽtis admodum & efficacis uirtutis est. At alterum, nempe arabicum, quod dilucidius est, magis deficcet quàm emollientia. Igitur recens & humidum est, & conuulsum facile mollescit, ad omnia ad quæ scythicum idoneum. At quod antiquius est, & admodum gustu amarum, & acre, & siccum, ab eorum quæ indurata molliũt mediocritate excidit. Vtuntur autem quidam illis, & potissimum arabico, & ad bronchocelas, & hydrocelas, salua matutina iciumaq; subigentes, ut emplastri cõsistentiam accipiat. Porrò arabicum & calculos renum in potu sumptũ frangere apparet, tum urinas ciere, & crudorum flatuũm discursus, præterea laterum dolores & rupturas peranare.

Bechium. Tusilago. Cap. 76

Bechium inde adeo nuncupatum est, quòd bechias, hoc est tusses & orthopnoeas iuuare sit creditum, siquid folia arida aut radicem in prunis urens accendentẽ inde fuliginem inspiratu attrahat. Est autẽ modice acris, ut sine molestia noxa ue omnes thoracis abscessus credita sit rumpere. Sanè folia uirentia partes cruda phlegmone obfessas illitu extrinsecus adiuuat, nempe ob aqueæ substantiæ admistionem, qua omnia uiridia teneraq; participant, alia plus alia minus. Nam sicca bechij folia acriora sunt quàm ut phlegmonis conueniant.

Blitum. Cap. 77

Blitũ holus est esculentũ humide frigideq; temperatura in secũdo maxime excessu a tẽperatis,

Bulbus satiuus. Cap. 78

Bulbus esculentus quidem frigidiorẽ & crassiorẽ lentumq; succum procreat. Nam & coctũ difficilis est, & flatusosus, & uenerem prouocans. Attamẽ illius ob amaritatem simul & adstrictionem abstergit simul & glutinat, et nimirum etiam exsiccat. Est em̄ ostensum, amaritudinẽ in exter-

tom. 5

h 2 gen

gentibus esse substantijs, adstrictionē uero in glutinantibus. At siccitas utraq; consequitur.

Bolbos emeticos, Bulbos uomitorius.

Bulbus uomitorius multo est calidioris temperaturæ quàm superior.

Bubonium. Cap. 79

Buboniū, aut Aster atticus, nūcupatum est ita, quia creditur est bubonas sanare tum illitū, tum in guina adalligatum. Est autem medicocriter digerētis facultatis, quia uidelicet & modice calidum est, nec uehementer: nec ita desiccatur ut tendat. maxime cum etiam tum molle ac recens fuerit.

Buglossum. Cap. 80

Buglossum humidæ calidæq; tēperie est. Itaq; uinis infectum, lætitiæ ac hilaritatis causa esse creditum est. Sed & ijs qui ob supremi gutturis (pharynga Græci uocant) asperitatē tulsunt, coctum in melicrato conuenit.

Bunium. Cap. 81

Bunium, alij Arctium, adeo exalfacit, ut & uirnam moueat, & menses prouocat: sed & pseudo bunium adsimilis illi caliditatis est.

Buphthalmum. Cap. 82

Buphthalmum sic appellatū est à floribus, qui figura quidem boum oculis uideantur adsimiles, colore autem anthemidis floribus simillimi sunt, sed multo tum maiores, tum acriores: proinde & uehementius digerunt, adeo ut & duritias sanent cerato misti.

Brathy. Sabina. Cap. 83

Sabina ex numero est fortiter exficcātium, idq; secundū tres qualitates quas in gustu præ se fert, similiter cupressō, nisi q̄ ea et acrior est, & ut sic dixerim, magis aromatica, seu odorator. Igif huius quā modo dixi qualitatē est particeps, nēpe acrimoniæ cōsistentis in tēperamento calido, præterea amaritudinis & adstrictionis obscurioris q̄ in cupressō. Quantū enim ipsa cupressum superat in acrimonia, tantū ab ipso superatur in adstrictione. Quo manifestū est quod omnino calidior est cupressō, & ob id etiā potentius digerit. Itaq; glutinare nequit uulnera ob siccitatis & caliditatis robur. Nam utriusq; illi tantū inest, ut etiā tendat, & inflammationē afferat. At putredinibus similiter cupressō accōmodari potest, maxime ubi rebeliores fuerint & diuturniores. Nam hæc citra noxiā uim medicamētū perferunt. Quin & quæ atra sunt reddita, & admodū fordida, ea cum melle expurgat. Carbūculos item soluit. Porō essentia tenuitate menses quoq; prouocat, ut si quid aliud: & sanguinem per urinas mouet. Fœtū etiam uiuentem interficit, & mortuū educit. Est autē hoc medicamentū tertij ordinis tum exalfacientū, tum desiccantium, ex numero eorum quæ uel maxime tenuium sunt partū. Et hoc utiq; nomine unguentis inditur, & maxime glucino, & in multas antidotos iniicitur. Quidam uero etiā cinnamomi uice duplum eius subiiciunt. Est enim extenuādū & digerendi facultatis, si epotum fuerit.

Bretanica. Cap. 84

Bretanicæ herbæ folia astringentiā sunt, & uul-

nerum glutinatoria, similia agrestibus lapathis, nisi quatenus atriora sunt, magisq; hirta. Sed & expressus ex illis succus perinde natus est adstringentisq; coctum quidam reponunt tanquam inter stomatica medicamēta efficacissimū. Videtur em̄ sanare etiam putrescentia.

Bromus. Cap. 85

Bromus unū ex leguminibus. uerū ut medicamentū similit̄ hordeo usum obtinet. Nā illitū desiccatur & digerit mediocriter, & sine morsu. Temperari aut̄ habet paulo frigidiorē. Nōnihil etiā adstrictionis obtinet, ut uentris profluua iuuat.

Bryon thalattion. Alga marina. Cap. 86

Bryon thalattion compositum est ex terrena & aquea essentia, utraq; frigida. Siquidem & gustum adstringit, & calidis quibusuis illitum, ea refrigerat & adiuuat.

Bryon aut Splanchnon. Muscus.

Bryon, quidā uero Splanchnon. Inuenitur autem in querubus, & piceis, & populis albis, uim habet adstringentē inualidā. Nec enim multū est frigidū, sed proxime fermē medijs, quia uidelicet & digerendi & emolliēdi facultatis est particeps, maxime quod in cedrinis lignis reperitur.

Gallium. Cap. 87

Gallium inde adeo nomē sortitū est suū, q̄ lac coagulet. Adsimile autem est aparinæ, facultatem obtinens exficcatoriā & subcretilos eius sanguinis profluuijs cōpetere uidetur, & combustis meri. Est autem boni odoris, & coloris lutei.

Gentiana. Cap. 88

Gentiana. huius herbæ radix multū est efficacis, cum opus est extenuatione, purgatione, absterfione, obstructionis liberatione; nec mirum si hæc possit, cum impenfe sit amara.

Gigarta, siue acinorum uue nuclei. Cap. 89

Acinorum uuae nuclei ex secundo ordine sunt exficcantiū, refrigerantiū uero primo. Substantia eorū crassa est et terrena: cui gustus indicio est, nimirū cum acerbū appareant. Quin & experientia cōprobat. Nam omnibus uentris cum profluuiō iunctis affectibus impendio conferunt.

Gingidium. Cap. 90

Gingidium sicut gustu amaritatē & adstrictionem præfert, sic temperie quoq; ipsa caliditatē & frigiditatē. Secundum utraq; uero qualitatē desiccatorium est. Sed enim stomacho amicum est, utpote non paruam obtinēs adstrictionē. Quamobrem non admodum conspicuā caliditatē possidet: duobus autem numeris desiccatur.

Glacium. Cap. 91

Glaciū astringit cum quodam fastidio. Tum adeo insigniter refrigerat, ut solum sæpe erysipelata, utiq; si ualentia non fuerint, curare possit. Mistrura eius composita est ex aquea terreaq; substantia; utraq; sanē frigida, uerum non summe, sed ceu aqua fontana.

Glaux. Cap. 92

Glaux herba, & ipsa lactis generandi uim obtinere uidetur. Quod si sit, calida quodammodo humidatq; fuerit.

Glebon. Pulegium. Cap. 93

Pulegium; & hæc herba, quando quidē actis & subamara est, ualde tum ex calcificat, tum extenuat. Porrō q̄ ex calcificat, abunde magnū est testimonium, q̄ illita rubrificat; & si quis diutius toleret, exulcerat quoq̄. Quod uero extenuet, satis indicat, cū humidā, crassa & lenta ex thorace & pulmone excreatu facilia faciat, mensēq̄ moueat.

Gleos. Strigmenta balnearum. Cap. 94

Gleos modice emolliendi uim obtinet.

Glycyrriza. Dulcis radix. Cap. 95

Huius fruticis radicū succus in primis utilis est, similiter ut eius radices dulcis, simulq̄ leuiter adstringēs. Proinde asperitates lenire potest, nec modo in arteria, uerū etiam uescica scabra, idq̄ tēperaturæ mediocritate. Quo circa fuerit sanè natura eius familiaris nostræ tēperaturæ; nam tale mōstratum esse dulce; sed cum adstrictio quedā adstricta sit, uniuersum eius temperamentū, quantum ex caliditate & adstrictione est, tepidæ potissimū caliditatis fuerit, quā proxime accedēs ad symmetricum siue temperamentum. Porrō quoniam temperie quoq̄ est humidū id quod modice est dulce, iure sanè etiam siti congruens medicamentum est, nimirum modice humidum, simul & humana natura frigidius. Refert Dioscorides, radicē siccam ad leuorem redactam, pterygiorum seu unguinum oculorum idoneum esse illitu remedium.

Glycyfida. Pœonia. Cap. 96

Glycyfida, quā pectoribon & pœonia nuncupat, radicē habet leuiter adstringentē cum quadā dulcedine; ac si plufculū dentibus mādās, acrimoniam item quampiā subamarā subesse percipies. Proinde mensēs ciet ex melicrato amygdali pota quietate. Sanè tumdere eam necesse est, ac ita cribratam inspergere. Expurgat porrō etiā iecur obstructum, & renes; sed hæc efficere nata est qua acris & subamara est; qua uero quiddam etiam adstrictorium obtinet, in uentre prouententes fluxiones sistere potest. Cæterū eam tunc in austerorum uinorum quopiam decoctam potare conuenit. Est porrō omnino & resicicatoria. Eapropter haud desperauerim eam ex collo pueris suspensam merito comitalē morbū sanare. Equidem uidi puellum quandoq̄ octo totis mēsis morbo comitiali liberū, ac postea forte fortuna cum quodā collo suspensum erat decidisset, protinus denuo conuulsione correptū, rursusq̄ suspensū in locū illius alio, inculpatē postea egisse. Porrō usum est mihi satius esse rursus id collo detrudere, certioris experientie gratia; id cum fecissem, ac puer ite rursus esset conuulsus, magnā recētis radicis partem ex collo eius suspēdimus, ac deinceps prorūm sanus effectus est puer, nec postea conuulsus est. Rationabile itaq̄ erat, aut partes quaspiā a radice de fluxiones, ac deinde per inspirationē attractas, affectos illos locos curare, aut aerē a radice assidue mutari & alterari. Nam hoc pacto succus cyrenaicus columellā phlegmone affectā iuuat, et melanthiū frictū palam catambos & coryzas desiccet, si quis id in calidū linteum rarū liq̄et, assidueq̄ calore ex

Galēn.

A eo per inspirationē in nares attrahat. Quinetiā si cōpluribus linis, & maxime marine purpure, collo uiperæ iniectis illis uiperam præfocet; eaq̄ postea cuiuspiam collo obuincias, mirifice profuerit tum paristhmīs, tum omnibus ijs quæ in collo ex pullulant. Sanè de talibus priuatim aliquando forte conscribam. Ac nunc pœoniæ cognoscendum temperamentum est tum exsicicatorium, tum subtilium esse partium, haud tamen insigniter calidū, sed aut symmetricum, aut pauxillo calidius.

Gnaphalium. Cap. 97

Gnaphaliū inde adeo nominatū est, q̄ folijs eius mollibus pro tomēto utant. Sunt aut candida, & modice adstringunt, ac proinde quiddā exhibent ex austerorū uinorū quopiam dysentericis.

Gongylis. Rapum. Cap. 98

Gongylidis semē uenerem excitat, utpote spiritum flatuorum procreās. Sic & radix coctū difficilis est, inflatq̄, & semen generat.

Damaſonium. Alisma. Cap. 99

Damaſoniū, aut Alisma. De hac herba in tertio libro tradit Dioscorides, q̄ radix eius epota dysenterias sanet, & aluum litat, atq̄ œdemata mitiget. Sed nos ea quidē experti nō sumus; q̄ autem constitutos in renibus calculos aqua in qua decocta fuerit, pota comminuat, id certe experti sumus. Ex quo liquet quod absterforiam quandam facultatem obtinet.

Daucus. Staphylinus. Cap. 100

Daucus, quē quiddā staphylinū nuncupat, agrestis quidē domesticus minus est eui idoneus, ceterum in omnib. uehemētior; at domesticus eui aptior; sed imbecillior, ac rē, et calefaciēdi facultatē obtinet, ac proinde etiam extenuādī. Certe radix præter iam cōprehensā flatuorum quiddā obtinet ac uenerem. Semen autem domesticū quidem & ipsum quādam ad uenerem ciendi potentiā possidet. Agrestis uero planē flatu caret, quod a quibus uocant; ac proinde urinam mensēsq̄ ciet.

Dauci semen.

Dauci herbe semen excalfaciēdi uehementer facultatem habet, ut inter prima efficax sit tum urinæ mouendæ medicamē, tum mēsisbus prouocandis. Multum etiam digerere per halitum foris impositum ualet. Ipsa uero herba similē quidem uim obtinet, tamē semine infirmiore, nimirum ob aqueū humiditatis misturam, quamquam utiq̄ & ipsa calidā sit temperie.

Daphne arbor. Laurus. Cap. 101

Lauri arboris & folia & fructus desiccāt & calcificiunt uehementer, plusq̄ etiam fructus quam folia. Atradicis cortex minus quidem acris est & calidus, plus tamen amarus, habetq̄ etiā adstrictionis nonnihil. Quamobrē & calculos cōstringit, & iecori prodest; bibitur ex uino fragrante triū obolorum pondere.

Daphne herba. Cap. 102

Daphnes herba, quam & daphnen Alexandri nam appellant, temperatura euidenter est calida, & gustantibus acris simul est & subamara, potaq̄ tum urinas, tum mensēs prolucit.

Chamedaphne, Laureola, Daphnoides.

Porro chamædaphnes germina tenera edi q̄q̄ affolēt. Est aut̄ persimilis uiribus daphnæ Alexan drinæ, sicut sanē & quod daphnoides nūcupant.

Dicamnum, Cap. 103

Dicamnum tenuiore essentia constat q̄ pule gium, cætera illi simile. At quod uocant pseudodi camnum, ad omnia imbecillius dicamno est.

Dipfacos, Labrum Veneris, Cap. 104

Dipfaci spinæ radix ex secundo ordine exsiccata est, habetq̄ nonnihil absterforium.

Dorycnidium, Cap. 105.

Dorycnidium tēperamēto papaueri simile est, & mandragoræ, ac quæcunq̄ parē habent refrige randi potentia; excellit & frigiditate aquea; quā obrem paululum quidem, soporem conciliat, plusculum uero sumptū interimit.

Dracantium, Dracunculus, Cap. 105.

Dracantiū quiddā Aro persimile obrinet tum folijs, tum radice, ceterū illo tum acrius est, tum amarius; ac proinde calfactoriū magis, & tenuiori bus partibus. Habet etiā leuiculam quandam ad strictionē, quæ quandoquidem cum cōprehensis duabus qualitatibus, acri scilicet & amara coniun cta est, medicamentū factū est, ut quæ maxime, ef ficax. Nam radix uiscera omnia expurgat, crassos potissimū & lentos succos extenuās: optimūq̄ remediū est contumaciū ulcerū, quæ ueteribus nun cupant. Expurgat quoq̄ extergētq̄ profecto stre nue tum alia quæ extersionē desiderant, tum uiti ligninē cum aceto, tum folia item, ut pote similit fa cultatem habentia, ulceribus uulneribusq̄ recēs infiltratis accomoda sunt, & quanto minus fuerint sicca, tanto magis cōglutinant. Nam quæ sicciōra sunt, uiribus sunt acrioribus q̄ ut uulneribus con ueniant. Creditum quoq̄ est, caseum humidum si illis foris tectus reponatur, ob tēperaturæ illorum siccitatē à putredine cōseruari. Fructus ualentior est non folijs tantū, sed & radice; itaq̄ & caneros & polypodas eliquare creditus est. Succus quoq̄ eius, uitia oculorum expurgat.

Dryopteris, Filicula, Cap. 107

Dryopteris gustu mistam qualitatem præfert. dulcem, acrem, amarā, in radice uero item acer bā. Facultatem habet septicā; proinde etiā pills glabram cutem efficit.

Drys, Quercus, siue Robur, Cap. 108

Quercus partes omnes adstringentis facultatis participes sunt. Sed plus tamen habet quæ in trun ci cortice mēbrana subest, tum quæ sub glandis ipsius calciculo, ea uidelicet quæ fructus carnē cō uestit. Quamobrē ad profluuiū muliebri, & san guinis exputationes tum dysenterias & diuturnos uentris fluxus cōmodam esse credūt. Maxime ue ro ea utunt̄ decocta. Valentius tamen adstringūt fagus & flex, quæ quis eas species esse Roboris ue lit, seu toto genere diuerfas. Quin & folia harum plantarū tenella illita non instrēne desiccare ua lent, minus autē quæ sunt alterius Roboris, nimi rum quāto minus fortita sunt adstrictionis. Siqui dem ego quandoq̄ glutinallē me uulnus memini

A securi inflatum, cum nullum adesset ad manū me dicamen præter ipsius quercus folia: terebā ea in leui petra, & uulnus omnemq̄ uicinū locū contexi. Eandem folijs uim habet & fructus Roboris, eoq̄ medici nonnulli ad incipientes & crescētes utuntur phlegmonas. Nam quæ iam uehementes sunt, adstringentia respuunt. Sed talia ad curandi potius rationem q̄ præsentē tractatū attinēt. Cæ terum in præsentia nouisse, q̄ eatenus adstringen tem, quatenus dictum est, facultatē quercus obti neat, sufficit; ac proinde desiccādā, atq̄ adstringen dē; ex calcificandi aut̄ paulo infra media, in genere scilicet eorum quæ (ut sic dicam) tepida sunt.

Ebifcus, Althea, Cap. 109

B Ebifcus, siue althea; est aut̄ malua agrestis; facul tate digerēdi, laxandi, & pleuræ, hoc est phleg mone leuādā, mitigandā, concoquendā difficultia cōcoctu tubercula. Radix porro eius & semē cæ tera quidē pari folijs modo agūt, uerū tenuiorum partiū, magisq̄ exsiccatoriā, ad hæc magis exteriōriā facultatē ostendūt, ut et uirilignes detergāt, & semen renū calculos cōstringat. At radicis deco ctum ad dysenteria, diarrœa, hoc est profluuiū, & sanguinis refectionē aptū est, nempe cum ad stringentem quandam facultatē possideat.

Ebenus, Cap. 110

C Ebenus ex ijs lignis est, quæ trita cum aqua in succum soluuntur. Vis ei inest excalcificēdi, extergēdi, & tenuium partium. Quamobrem quæ pu pillas offuscant, extergere creditur: miscetur alijs remedijs ocularibus, quæ ad ulcera uetera, fluxiones & bullas siue pustulas accommoda sunt.

Elea, Olea, Cap. 111

Oliuæ rami quantū habent adstrictionis, tantæ & frigiditatis participes sunt. Fructus uero, siquidem ad unguē maturuit, moderate calidus est; sin immaturus est, magis tū adstringit, tū refrigerat.

Eleon, Oleum.

D Oleum quod ex oliuis conficit, quod sanē pro prijsimo nomine oleū appellamus, cuiusmodi sit tēperaturæ, superioribus libris definitū est. Quippe humectatoriū esse & moderate calidū ostēdi mus. Eiusmodi est quod est dulcissimū; sitq̄ potis simū ex oliuis, quas Græci *dequeras* uocant, nos druppas. Ceterū quod omotribes & omphacinū nuncupāt, id quantū in se habet adstrictionis, tan tum etiā illi inest frigiditatis. Porro oleū uetus quod quidē ex dulci in ueterato efficiē, & calidius est, & potentiorib; ad euaporandū uiribus. Quod uero ex crudo, id dum reliquū quippiam seruauit adstrictionis, mistæ permanet facultatis; ubi ue ro illā prorsum abiecerit, reliquo sit simile. Quin etiam quicumq̄ in præparando ramos iniiciunt, ij & ipsi omphacino simile oleum efficiunt. Cæte rum rogandum non est, quo pacto sit præparatū, sed gustandum est potius; ac si præferat adstric tionis quippiam, eatenus etiam frigidum esse existi mandū, ceu illud quod ab Iberia portat, quod spa num, id est Hispanicum nominant. Quod si nequaquam gustantibus adstringere appareat, sed adamussim uideat̄ dulce, id modice esse calidum putan

putandum. Porro si tenue quoque cernatur (tale est quod purum est, quodque inuenti traslucidum videtur) ac modicum eius latissime per cute extendum sibi maneat continuu, celeriterque ac cute cobibatur, id utique pro optimo ducendum, ac olei uirtute quoque maxime pollere, quale est Sabinu. Porro quoque oleum lotum minime omnium mordacitate continetur, supra positum est. Ceterum quoque potissimum modo id probissime laues, in sequenti tradam opere, quod inscribetur De medicaminu compositione; ubi ad de lycionio, & si quod eius generis praterea oleu est, agetur: nunc sermo mihi est de simplicibus, ad quosque et de alijs olei speciebus. Vocatur enim quoddam cicinu oleum, in Aegypto maxime proueniens ex fructu ricini. Tum raphaninu, sesaminum, amygdalinu, caryinum: adhuc sinapinum, lentiscinu, laurinum, melanthinu, terebinthinu, mastichinu, myrtinu, balaninu, hyoscyaminu: nec pauca prater haec ex fructibus expressa omnia, ceterum tantum inter sese discrepantia, quantum & fructus ipsi a se inuicem dissident. Est enim cicinum tum tenuius, tum ad discutendum potentius, quam simillimu oleo ex oliua uetusto. Quamobrem liquando in medicamenti compositione cicinu oleu adscriptu fuerit, si ipsum non adsit, communi utendum oleo, maxime si fuerit sabinum. Raphaninum autem caetera huic simile est, sed calidius tamen, at hoc etiam calidius sinapinum. Huic simile est quod ex melanthino, hoc est gith, conficitur. Pugnant cum istis myrtinum & sesaminum, tum quod adstringat, tum quod crassarum sunt partium. mista facultatis est lentiscinu & terebinthinum, & mastichinum; non enim tantum emolliunt, sed & adstringunt. Amygdalinum porro amara ritatem exuperantem possidet, ceterum cuiusdam etiam adstrictionis est particeps; non tamen caryinum, sed id uel maxime simplicis est digerendi facultatis. Calidius eo est laurinu, & maiore digerendi uirtute praeditum, & hoc etiam magis cedrinum: proximum ei est quod ex nigra pice conficitur. Dadinum, minus quidem laurino calidum, uerum ualentius delicans. Hyoscyaminum uero mista facultatis est, emolliendi uidelicet, & refrigerandi: Oleum porro cicinum uentre subducit. Hoc uero magis, quod sit ex gnidio grano, tanto nimirum, quanto granu potentioru purgandi uim obtinet, quoque cibus, id est ricinus. Iam quod ex agresti oliua oleu exprimitur, non simpliciter temperaturu obtinet: sed extergit, simulque adstringit. Squalidissimum id est ex omni olei genere, & post istricum quoque: desiniceps illis est Hispanum. Pinguissimu est libycum, & cilicium: simul autem pingue & tenue sabinum. in medio comprehensorum omnium sunt tum id quod per Cyclades insulas nascit: tum quod per Graeciam, Asiamque. Porro oleum pingue aestimatur iudicaturque uiscositate: tenue uero, si perluceat, si purum sit, si plurimum minima eius portione inuagatur, si facile a cute combibatur. Ex dictis cognoscere iam liceat & de alijs olei generibus, quae aequiuoce ipsis dicuntur unguentis, puta rosaceo, melino, liliceo, & quaeque id genus floribus, fru-

ctibus, germinibus, folijs in oleo maceratis conficiuntur. Horum quodque ubi unam cum aromatibus praeparantur, unguentum efficitur. De his copiosius dicetur in opere De componendis medicamentis. Porro ubi quod in praesentiarum utile est exposuero, desinam. Pro cuiusque iniectionu natura oleum uariari cotingit. Exijs ergo quae in toto hoc opere de quoque iniiciendorum generatum discussas, singillatim quoque confectum ex iisdem oleum cognoscere dabitur.

Elatine. Cap. 112

Elatine modice tum refrigerat, tum adstringit.

Elaphoboscus. Cap. 113

Elaphoboscus facultatis est excalfactoriae, & tenuium partium, ac proinde excicatoriae secundo maxime excessuum ordine.

Elenium. Enula campana. Cap. 114

Elenij herbae radix maxime est utilis, non primo statim occursum excalfaciens, ac proinde dicenda est non calida & sicca exacte, ceu piper, cum atrum tum candidum, sed cum recrementu humore. Quapropter eligatis, quae faciunt ad educendos ex pectore pulmoneque crassos lentosque humores, idonee commiscetur. Rubrificat eius quoque uirtutes frigiditas ac diuturnis uexatas affectibus, cuiusmodi sunt nonnullae coxarum passiones, ichiadas uocant, & exiguae assiduaque articularu quorundam praehumiditate praecidentiae ac luxationes.

Elelisphacos. Saluia. Cap. 115

Elelisphacos euidenter excalfacit, ac leuiter subadstringit.

Elleborus. Veratruum. Cap. 116

Elleborus uterque tum albus, tum niger exergentis est & excalfaciens facultatis. Quamobrem ad alphas, lichenas, psoras leprasque accedendi sunt. Quinetiam niger si in fistulam callo indurata infundatur duobus tribus uel diebus, callum detrahit. Dentibus prodest cura accento colluentionibus. Sunt autem in tertio ordine excalfaciendi & desiccantium. Porro niger gustu acrior est, candidus amarior.

Elxine. Cap. 117

Elxine, alij perdicu nominant, alij parthenium, alij sideritum, sunt qui heraclea appellentur: caeteru uis ei inest adstringendi & constringendi cum humiditate subfrigida. Quamobrem phlegmonas omnes ab initio & augmeto sanat usque ad statum (ακμω) Graeci uocant) & maxime si calidae fuerint. Quinetiam incipientibus phygethils cataplasmatiss ritu influitur. Tum etiam ad aurium dolores phlegmonosos succus eius mediocriter profuerit. Gargarizandū item nonnulli exhibent ad paristhemia. Sunt uero etiam ex medicis quidam, qui ijs qui diutina tussi uexantur, illam exhibuerint. Certe euidenter exergendi experimentu praebet & in uasis uitreis.

Elxine cissampelus.

Elxine, quae cissampelos nuncupatur, digerendi facultatem obtinet.

Elymus. Meline. Panicum. Cap. 118

Panicum ex leguminu genere est, milio specie simile, facultate certe pauci nutrimenti, & excicatoria. Sistet quoque non nihil uentris fluxus, ceu

ipsum etiam mlium. Si uero foris illinatur, exiccat atque refrigerat.

Empetron. Cap. 119

Empetron ad solas purgationes esse uidetur commodum, bilem ac pituitam educens. Gustu saluum est; proinde ad alia quoque utaris licet, ad quae pollere ostendimus substantiam salfam. Nominatur item prasoides.

Epithymum. Cap. 120

Epithymum thymi facultate habet, ad omnia effi caciis; exiccat & exalfacit in tertio gradu.

Epimedium. Cap. 121

Epimedium uis est moderate refrigeratoria cum aquea humiditate; quare nullam habet insignem qualitate; tuberibus illitum ea recte seruari potest. Auit uero si potu hauriatur, sterilitatem parere.

Epimelis. Cap. 122

Epimelis: acerba hec planta est, utque dixerit quispiam, pomus syluestris. Vocat astit ab Italia rusticis Vnedon. Ingens eius in Calabria prouetus. Fructus eius acerbus quidem est, nihilominus tamen stomacho ingratus, & capitis mouens dolores. Admista siquidem est ei aliena quapiam qualitas.

Erebinthus. Cicer. Cap. 123

Cicer, legumens est flatuosum, copiosum nutrimenti, alio mouenda habile, cienda urinam idoneum, laeti & femini generando aptum; proliciter uero & menses. Porro quod uocatur crium, hoc est arietinum, ceteris efficacius urinam prouocat. Decoctum eius calculos renum confringit. Reliquum autem cicerum genus (uocatur autem orobium) eadem uis pollet, puta attrahendi, digerendi, incidendi, extergendi. Sunt enim calidi, & modice sicci: particeps item sunt amaritatis: cuius uis & lienem, & icterum, & renes expurgat, psorasque & lepras, & lichenes extergunt, tum abscessus post aures prouenientes (καρπώνας Graeci uocant) & testes induratos discutunt. Tum etiam ulcera, quae caeothae uocant, cum melle sanant.

Erebinthus agrestis.

Erebinthus agrestis ad omnia efficacior domestico est, hoc est tum calidior, tum sicciior, quanto & acrior & amarior.

Erice. Cap. 124

Erice digerendi per halitum facultate obtinet, Flore eius potissimum ac folijs utendum.

Erypylus. Serpyllum. Cap. 125

Serpyllum usque adeo exalfacit, ut & menses, & urinas moueat: gustu multum est acre.

Erysimum. Irio. Cap. 126

Erysimi semine sicut gustu nascitio apparet simile, ita facultate igneus est, exalfactorium. Porro ubi in eligmate uti ex usu est, praestat aqua maceratam refrigerare, aut linteolo inuolutam & crusta pistoria circumlitum torrere. Utile est cum eligmatis ad promouendas crassorum lentorumque pectoris pulmonisque humorum expuitiones. Quin & parotides induratas & duritias antiquas uberum et testicularum iuuat. Refert Dioscorides, quod cum aqua & melle cataplastri in morem illitum occultis prolicit cancriis.

Erythrodanum. Rubia pasiuca. Cap. 127

Est autem tinctorum rubia radix acerba, & gustu a-

mara. Itaque quaecumque agere dicta sunt superiore libro, ubi eiusmodi conuerit qualitates, ea omnia in hac radice luculenter conspicietis: quippe cum & lienem & icterum expurget, & urinas crassas multas ac nonnunquam etiam sanguinolentas moueat. Quin & menses ciet, & medio crictur quae extersio nem postulant extergit: proinde uti ligines albas cum aceto illita iuuat. Sunt qui eam ischiadicis, hoc est coxendicium doloribus afflictis, & resolutis, in potu cum melicrato exhibeant.

Eupatorium. Cap. 128

Eupatorium herba ipsa tenuium partium, incidendi extergendique facultatem citra manifestam caliditatem obtinet: quocirca obstructions iecoris expurgat. Inest itidem ei & adstrictio quaedam per quam robur uti sceri addit.

Euphorbium. Cap. 129

Euphorbium causticae siue uentris & tenuium partium facultatis est, alijs succis similiter.

Ephemerum. Cap. 130

Ephemerum, non illud letale ac deleterium, sed alterum, quod & irin agrestem cognominant, folia et caulem lilio similem obtinet, radicem oblongam, non rotundam ceu colchicum, digitu potissimum crassitudine, adstringens, & boni suauisque odoris. Ex quibus palam fit, facultatis temperaturaeque esse mista, nempe repellentis, & halitu euaporantis. Testificatur opera quae particulatim edit. Si quidem non ineffaciter radix eius in dentium doloribus colluitur. Tum phymatum augmento & statui folio congruunt. Oportet autem ea in uino decocta prius quam pus moueas, illinere.

Echini herba. Cap. 131

Echini herbae fructus acerbus est, ac proinde repellentis & exicatoriae facultatis. Vtunt eo ad oculorum fluxiones & aurium.

Zea. Cap. 132

Zea uniuersa sua facultate quodammodo in medio est tritici & hordei. Itaque ex illis cognoscatur.

Zingiberis. Cap. 133

Zingiberis radix utilis est, utque quam ex Barbaria ad nos conuehunt. Exalfacit, sed non primo statim occurru uelut piper: unde sane & minus esse subtilium partium quam piper existimandum, siquidem in tenues solueret partes, et celerrime actu ut illud fieret calidum. Apparet enim illaborata & crassior adhuc quaedam ei inesse substantia, nec ea sicca & terrestris, sed humida potius atque aqua. Quo fit ut facile perforetur, cum scilicet recementitia insit humiditas. Neque enim quicquam eorum quae aut plane sicca sunt, aut humida, sed elaboratam & familiarem continentia humiditatem, huic uitio obnoxia sunt. Idem usuuenit piperi longo. Atque hinc est quod diutius perseuerat quae proficiscitur a zingibere aut pipere longo caliditas, quam quae ab albo aut nigro. Nam sicut ab aridis calami flamma simul celerrime accenditur, & unde quaque dispergitur; eundem in modum quae a siccis potestate medicamenti editur caliditas. At quae prodit ab humidioribus, ceu ligna sunt uitridia, & tardius accenditur, & durat diutius

diutius. Ex quo fit ut utriusque medicamenti diuersus sit usus. Siquidem ubi totum corpus celeriter exalfacere consilium est, ea tunc exhibenda sunt quæ & celerrime à caloris nostri contactu incalfescant, & promptissime undeque ferantur. Verum ubi partem quamuis refrigeratam recalfacere studemus, contra agendum, nimirum quæ tarde callescencia plurimo tempore perdurent, ea præbendo. Cæterum licet zingiber & piper album hac ratione à nigro pipere differant, non magna tamen est differentia: at nasturtium, si napi, thapsia, & agrestium columbarum sterces maiori tempore perfecte accenduntur, & plurimo tempore perdurant.

Zythus. Cap. 134

Zythus acrior est non parum hordeo, & succi prauo, utpote qui ex putredine proueniat: est & flatuosus: tum partim acris est & calidus; parte uero plurima frigidus, aqueus, acidus.

Zyme. Fermentum. Cap. 135

Fermentum tenuium est partium, & mediocriter calidum. Proinde sanè sine molestia ac mordacitate quæ in profundo sunt tum extrahit, tum digerit. Cæterum ex contrarijs & ipsum facultatibus temperatum est, sicut alia multa. Particeps namque est aciditatis cuiusdam frigida, & caliditatis ex putredine nata, cui accedit ad ea quæ ex falsis est & farina natura.

Hedysimos. Menta. Cap. 136

Hedysimos: alij uero minthen odoratum nuncupant. Est enim & alia quedam minthe non odorata, quam calaminthen uocant. Vtraque gustu acris, & facultate calida est, ex tertio ordine exalfacientium. Inferior tamen est menta odorata quam calamintha: minus exalfacit. Vt enim in uniuersum dicam, hæc ceu syluestris quædam est, illa ceu domestica: quæ ob sanè ob eam quæ ex cultu accedit humiditatem, mediocriter item ad uenerè excitat. Id quod omnibus accidit quæ humiditatem semicoctam & flatuosam continent. Ob talem ipsi us herbæ temperaturam in abscessibus ea quidam cum polenta mista utuntur. Id quod in calamintha facere nequeas, propterea quod ualētius tum exalfacit, tum desiccet, quod id genus poscant. Habet uero etiam quiddam amarum in se & acerbum: illo quidem lumbricos interficit: acerbitate uero si cum oxycrato bibatur, recentes sanguinis reiectiones reprimit. Substantiæ est, ut si qua alia herba, tenuium partium.

Hedysarum. Cap. 137

Hedysarum, aut pelecinus. Huius fruticis semine colore rubrum est, utrinque anceps, uti secures. Amarum & subacerbum apparet. Quamobrè potum gratum est stomacho, & uiscerum obstructions expurgat. Idem præstant totius fruticis germina.

Hemerocallis. Cap. 138

Hemerocallis radicem habet lilij radici similè, non figura tantum, sed & uirtus: prodest non secus atque illa, igni ambustis: quippe quæ leuiter digerentem facultatem habeat, & cum hoc non nihil adstringentem.

Hemionitis. Cap. 139

Hemionitis simul & adstrictionem & amaritudinem possidet: quamobrem cum aceto potalientosis auxilio est.

Erigeron. Cap. 140

Erigeron facultatem mistam obtinet, simul refrigeratorem, & modice digerentem.

Eryngium. Cap. 141

Eryngium caliditate aut parum aut nihil potest, quod temperatum est superat: cæterum non parum habet siccitatem in tenui essentia consistentem.

Thalietrum. Cap. 142

Thalietrum folia habet coriandri similia, caulem crassitudine ruta. Vis ei inest exicatoria contra morsum: itaque ulcera inueterata ad cicatricem perducit.

Thapsia. Cap. 143

Thapsia acrè habet ac ualenter exalfacientem facultatem cum humiditate coniuncta. Quæ obrem ex alto uolenter extrahit, & quod extraxit digerit. Verum pluseculum ad ea efficienda tempus postulat, ut quæ larga humiditate impleta est, cuius uirtio etiam fit ut celeriter corrumpatur.

Thermus. Lupinus. Cap. 144

Lupinus edipotes coctus, multis ante diebus per macerationem amaritudine in aqua deposita. Fitque tunc nutrimentum succi crassi: cæterum ut medicamentum ita præparatus ex genere est emplasticorum. At ubi natua etiãdum manet amaritas, extendi digerentibus uim obtinet. Interficit lumbricos tum illitus, tum addito melle linctus, tum exposca epotus. Quin & decoctum eius lumbricos eijcere potest: tum etiam foris identidem persusum uti uilginæ, achoras, pustulas, exanthemata Græci uocant, poras, gangrenas, ulcera maligna, quæ cacoe the uocant, iuuat, partim extergendo, partim citra mordacitatem digerendo siccandoque: expurgat iecur & lienem cum ruta & pipere suauitatis gratia assumptum. Elicit menses ac foetum cum myrrha & melle impositum. Porro lupinorum farina sine mordicatione digerit: nec enim liuida tantum, sed & choleladas & phymata curat: sed tunc in aceto, aut oxy-melite, aut posca coquat oportet, idque pro laborantium temperamento & affectus diuersitate, quod ex usu est eligendo. Sed non est præsentis instituti talia distinguere. Digerit item quæ liuida sunt: & quæcumque modo diximus præstare posse decoctum, eadem omnia efficit & farina. Sunt uero etiam qui eam ischiadicis cataplasmatibus modo insinuant.

Thermos agrios. Lupinus agrestis.

Lupinus agrestis amarior est, & ad omnia ualentior domestico, eiusdem generis cum ipsio facultatis:

Thlaspi. Cap. 145

Thlaspi semen habet & ipsum facultatem acrè, adeo ut internos abscessus potius dirumpat, menses ciet, & foetum necat. Per sedem insulum sanguinolentam euacuas ischiadibus. prodest. Est enim alioquum tum superne, tum inferne, biliosorum humorum euacuatorium oxybaphi mensura epotum.

Thridax. Laüuca. Cap. 146

Laüuca humidum est frigidumque holus, non tam

men extreme (siquidem edendo non foret) uerū maxime secundum aquā, ut sic dicam, fontāna frigiditatem: proinde ad ualidas phlegmomas ac commodum est, & ad parua & leuia erysipelata: non tamen maioribus satisfacere idonea est. Est etiam edulium siti aduersum. At semen potu genituræ profluuium cohibet; quamobrem etiam ijs qui libidinosis somnijs uexantur, datur, sic & agrestis lactucæ semē, cuius colligitur succus, argemāta & caligines expurgans, tum adustiones cum lacte mulierum iniungi solitus.

Thymum. Cap. 147

Thymum incidit & calcificat uehementer: ob id & urinam, & menses prouocat, foetum euellit, uiscera potum expurgat, educens ex thorace & pulmone confert. Itaq; in excalfaciendo exiccandōq; in tertio ordine statuendum est.

Idearadix. Cap. 148

Idearadix gustu admodū acerba est: ac si opere periculum facias, eandem uim præferet, nimirū sanguinis profluuia, alui fluxus, dysenterias, profluuium mulierum, & quæcumq; eius sunt generis tum pota, tum foris imposita curans.

Ixos, Viscum. Cap. 149

Viscum ex plurima aerea & aquea, paucissima terrena substantia constat. Nam acrimonia in eo amaritudinem excessit. Itaq; etiam effectus substantiæ respōdent. Siquidē ualenter ex alto humores extrahit, nec eos tantum tenues, sed & crassiores, eosq; diffundit ac digerit. Est autem ex eorum generis quæ non protinus admota excalfaciunt, sed quæ tempus requirūt, uelut thapsia: sed & supra hoc commonuimus, inesse calidis facultate medicamentis, ubi largum continent humorem recrementitium.

Ios, Viola. Cap. 150

Violæ folia aqueā & suffrigidā substantiā superantē possident: proinde tū perse, tum cum polenta illita calidas phlegmonas mitigant. Imponuntur & ori uentriculi æstuanti, & oculis.

Hippuris. Caudæquina. Cap. 151

Hippuris adstringentem cum amaritudine facultatem possidet, ac proinde ualenter, simulq; citra mordacitatem exiccantem. Itaq; uulnera uel maxima conglutinat, etiam si præfectos esse neruos contigerit: præterea uocatas enterocelas glutinat. Ad hæc ad sanguinis reiectionem, ad profluuium muliebrem, potissimum rubrum, & ad dysenterias reliquosq; uentris fluxus strenuū ac generosum est remedium herba ipsa, aut ex aqua, aut ex uino epota. Sunt qui de ea scriptum reliquerunt, quod nonnunquam etiam uesciæ, ac tenuium intestinorum uulnera sanauit. Eius uero succus prodest etiam profluuiū sanguinis surrumpentis ex naribus, tum fluxui obnoxij in uentre passionibus ex austerorum uinorum quopiam potus: ac si febre teneantur, ex aqua.

Hippomarathrum. Cap. 152

Hippomarathrum: una cum foeniculo & de ipso differemus.

Isatis. Cap. 153

Isatis domestica quidem, qua utitur tinctorum, facultatis est ualenter exiccantis, nondum tamen mordentis: est enim simul amara atq; adstringens. Proinde magna uulnera corporum durorum glutinat, etiam si in capitibus musculorum fuerint; & sanguinis profluuiū laborantibus partibus utiliter illinitur: tumores œdematoses mirifice digerit simul ac reprimat, & aduersus omnia ulcera maligna & cacœthe mirabiliter resistit, etiam si putrescant, etiam si exedantur ac erodantur. Quod si quando quā pro laborantis natura ualentior apparet, folijs eius tritis miscere oportebit aut panem, aut hordeaceam farinam, aut triticeam, aut polentam, pro uincente nimirū in unoquoq; affectu. At isatis syluestris manifeste iam acre quiddā tum gustu, tum actione præfert. Proinde quāmodum mestica ualentius desiccans ualentius humidis etiam putredinibus obhsit, ad cætera uero iam comprehensa deterior. Minus enim moderate mordaciterq; desiccatur. talia enim irritantur hoc pacto, et phlegmone grauari incipiunt. Ceterum ob facultatis robur lienosis quoque utilis fuerit, cum altera nondum prodesse possit.

Isopyron, aut Phasiolon. Cap. 154

Isopyrum aut Phasiolon semen habet amarum & subacerbum. Extergit itaq; & incidit humores crassos cum hoc ut corpora contrahat & constringat. Quamobrem excretionibus peccoris conducit, & iecur expurgat, & sanguinem spuentibus non est aduersum: imò etiam iuuare creditur. Nam propter temperaturæ mistionem contrarijs etiam congruere uidetur.

Itea, Salix. Cap. 155

Salicis folijs ad cruenti uulneris glutinationem uti possis: uerum floribus eius maxime prope omnes utitur medici ad exiccantis emplastri preparationem: est enim uis eorum ita desiccatoria, ut morsu abstineat: habet uero etiam quandam adstrictionē. Sunt uero etiam, qui succum ex ea expressum, medicamē seruēt mordacitatis expers, & exiccatorium, ad multas res utile. Haud enim inuenias quid ad plures res utilius medicamento citra mordacitatem exiccante, quod paulum etiā adstringat: sicut in opere De medicamentorum compositione exactius docebimus. Porrò arboris cortex similem facultatem obtinet tum floribus, tum folijs, nisi quod temperaturæ sit sicciore, uelut omnes cortices: sed hunc quidam comburūt, eiusq; cinere utitur ad ea omnia quæ ualenter desiccare oportet. Nam clauos quos uocant, callos (Græci τάλως uocant) myrmecias tollunt, acetone ipsum macerantes. Nonnulli autem dum floret salix, corticem eius incidūt, & succum quandam colligunt, utunturq; ad ea quæ pupillas offuscant, extergente uidelicet simulq; tenuium partium medicamine. Vti uero illo ad multa quis possit, siquidem talis fuerit.